
10
FOLHA EXTRA Quinta-feira, 20 de abril de 2023 - Edição 2912Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAI DO SUL 
Estado do Paraná 

VISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL, em conjunto com o 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito 
público, com sede na Praça Pio X, Nº. 260, inscrita no CNPJ: 76.408.061/0001-
54, representada neste ato pelo Prefeito Municipal o Senhor Eclair Rauen, no 
uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 21 da Lei 
11.947/09 e na Resolução CD/FNDE N° 38/09, através do Município de Jundiaí 
do Sul, vem realizar Chamada Pública nº 001/2023, para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar para a Escola Municipal Professora Vilma 
Vieira Pereira Marques E.F./EJA/ AEE; e Centro Municipal de Educação 
Infantil Nice Braga para  serem retirados conforme a necessidade, em 
conformidade com a Lei n° 11.947 de 16 de junho de 2009 e Resolução n° 38 do 
FNDE de 16 de julho de 2009, durante o período de 12 (doze) meses. Os 
interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de 
Venda até o dia 05 de maio de 2023 às 9:30 hrs no DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede à rua Anchieta, nº 192 deste edital. 
As despesas para execução do objeto da Chamada Publica em epígrafe correrão 
a conta dos recursos financeiros provenientes do orçamento do Município, 
conforme Lei nº 680 de 01/12/2022. A documentação completa se encontra à 
disposição dos interessados, podendo ser retirado gratuitamente, mediante 
apresentação de requerimento. Contato pelos fones: (43) 3626-1530, Local: 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, na Rua Anchieta, Nº. 192, 
Centro, Jundiaí do Sul - Pr. Os envelopes: “DOCUMENTAÇÃO DE 
HABILITAÇÃO, PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO PARA O 
CREDENCIAMENTO”, fica determinado até o dia 05 de maio de 2023, das 
8:00 às 9:30 horas, os quais deverão ser entregues na seção de protocolo desta 
Prefeitura Municipal, iniciando-se o julgamento às 10:00 horas do mesmo dia. A 
presente Chamada Pública poderá ser obtida no DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na Rua Anchieta, nº 192, no período 
de 20 de abril a 05 de maio  de 2023, de segunda a sexta feira no horário 
comercial. 

Jundiaí do Sul - PR, 19 de abril de 2023. 
Rosemary Camargo de Andrade 

Diretora do Dep. Municipal de Educação 
Eclair Rauen 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 
Estado do Paraná 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

014/2023 
PROCESSO 014/2023  

(Exclusivo ME/ME/EPP – LC n. 147/2014) 
TIPO: Menor Preço - Item - Compras 
O Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, que tem por objeto a 
seleção de proposta pelo Sistema de Registro de Preços para Aquisição de 
materiais de consumo odontológico, instrumentais odontológicos e 
equipamentos odontológicos, para suprir o Atendimento odontológico na 
Unidade de Saúde a serem retirados conforme a necessidade no período de 12 
meses, no valor máximo de R$ 60.420,56 (sessenta mil, quatrocentos e vinte 
reais e cinquenta e seis centavos). 
De acordo com especificações e condições constantes do edital de licitação 
Pregão Nº 014/2023 e seus anexos através da Bolsa de Licitações e Leilões do 
Brasil – BLL.  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até o dia 05/05/2023 às 08:00 do dia 
05/05/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 09:00 do dia 
05/05/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:10 do dia 05/05/2023 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF) – SITE DA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA: http://bllcompras.org.br/abas “FORNECEDORES” e “ACESSO AO 
SISTEMA”. 
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinado 
no Portal da Transparência localizado no sítio do Município de Jundiaí do 
Sul/PR (www.jundiaidosul.pr.gov.br), na plataforma da BLL (www.bll.org.br). 
Maiores informações pelo telefone (43) 3626-1490 ou pelo e-mail: 
licitacao@jundiaidosul.pr.gov.br.  

Jundiaí do Sul/PR, 19 de abril de 2023. 
WALDERLEI LEME FERNANDES 

PRESIDENTE DA CPL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Rua São Francisco, 75 – Centro – Jundiaí do 
Sul – Estado do Paraná.
Fone: (43) 3626-1558 - CEP: 86.470.000
 EDITAL 05/2023
A Comissão Eleitoral, nomeada pela Resolução 
CMDCA nº 08/2023, de 14 de março de 2023, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal 
nº 358 de 26/08/2010; Lei Municipal nº 567 de 
24/06/2019 e Lei Municipal nº 568 de 24/06/2019, 
sem prejuízo às demais legislações vigentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos constantes 
na tabela abaixo para realização de Exame de 
Saúde Física: 

NOME COMPLETO Data e Local
01 Wallace Erley 

Granemann Goetten 
Vergilio Data: 24/04/2022

Horário: 17:00 horas

Local: UBS (Unidade 
Básica de Saúde)

Ponto de referência: 
Farmácia Municipal 

02 Ana Paula Alves 
Magalhães

03 Janaína Regina da 
Costa Fernandes

04 Selma Gomes Pereira 
Conde

05 Bruno Henrique da 
Rocha

06 Edinara Grace Asperti 
Art. 2º - Os casos omissos serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral, cabendo recurso ao CMDCA.
Jundiaí do Sul, 19 de abril de 2023.
ALFLÁVIA CRISTINA LEITE DA SILVA
Coordenadora da Comissão Organizadora 
do Processo de Eleição Suplementar 
Resolução CMDCA 08/2023PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO 

SUL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2023
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o Concurso Público Municipal 
nº 001/2019,
RESOLVE
CONVOCAR a candidata aprovada abaixo rela-
cionada:
CARGO: CONTADOR :
Daniela Yume Ko-
bayasi

Inscrição: 005.700.436-62

Para dentro do prazo de 05 (cinco) dias comparecer 
na Prefeitura Municipal para assumir o cargo, para 
o qual foi aprovado no Concurso Público Municipal 
de que trata o Edital nº 001/2019.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do 
Sul – PR, 19 de abril de 2023.
Eclair Rauen
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO 
SUL

ERRATA
Na Portaria nº. 040/2023, do Jornal Folha Extra, 
edição nº. 2903, página 10, do dia 04/04/2023, 
onde se lê: CARGO: PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, leia-se: CARGO: PROFES-
SOR.
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do 
Sul – PR, 19 de abril de 2023.
Eclair Rauen
Prefeito

poderão ser acessadas, via internet, através do link 
“http://transparencia.jundiaidosul.pr.gov.br/portal-
-departamento-municipal-de-assistencia-social/”. 
12.14 Os casos omissos serão resolvidos pela 
Comissão Eleitoral, cabendo recurso ao CMDCA.
Jundiaí do Sul/PR, 19 de abril de 2023.
ALFLÁVIA CRISTINA LEITE DA SILVA
Coordenadora da Comissão Organizadora 
do Processo de Eleição Suplementar 
Resolução CMDCA 08/2023

CRONOGRAMA
EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO DE ES-
COLHA UNIFICADO PARA MEMBROS DO CON-
SELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE JUNDIÁI 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ.

DATA ETAPA

20/04/2023 Publicação do Edital
24/04/2023 

à 
05/05/2023

Prazo para registro das candidaturas 

08/05/2023

Publicação, pela Comissão Especial 
do processo  de escolha, da lista dos 
candidatos inscritos e abertura do pra-
zo de 5 (cinco) dias para impugnação 
das candidaturas junto à Comissão 
Especial, pela população em geral, 
encaminhando- se cópia ao Ministério 
Público

22/05/2023 Capacitação dos candidatos

A definir Realização dos exames médicos e psi-
cológicos.

22/05/2023

- Havendo impugnação, a Comissão 
Especial notificará os candidatos im-
pugnados, com abertura do prazo de 5 
dias para defesa.

- Realização de reunião da Comissão 
Especial para decidir acerca da impug-
nação. 

05/06/2023 Publicação da relação dos candidatos 
inscritos, deferidos e indeferidos  

20/06/2023
Finalizada etapa recursal, publicação 
da lista dos candidatos cujas inscri-
ções foram deferidas e indeferidas. 

02/07/2023
Aplicação da prova de conhecimentos 
sobre ECA, redação e informática bá-
sica prática.

04/07/2023 Publicação Gabarito teste escrito.

13/07/2023
Relação dos candidatos considerados 
aprovados no teste escrito e na prova 
prática com suas respectivas notas

28/07/2023 Publicação decisão de recursos relati-
vos a prova de conhecimento

31/07/2023 Publicação dos candidatos habilitados  

21/08/2023
Reunião com os candidatos habilita-
dos para orientações acerca das con-
dutas vedadas

01/09/2023 Início do período de campanha/propa-
ganda eleitoral

04/09/2023 Indicação de Fiscal
01/10/2023 Eleição
03/10/2023 Publicação do resultado da apuração 
10/01/2024 Posse 

JUNDIAÍ DO SUL

WENCESLAU BRAZ

EXTRATO - 8º TERMO ADITIVO ACRÉSCI-
MO DE VALOR E PRAZO AO CONTRATO Nº 
058/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 128/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
017/2018 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU BRAZ – PARANÁ, inscrita no 
CNPJ/MF nº 76.920.800/0001-92;
CONTRATADA: TEREZA DE FÁTIMA BRODO-
WSKI DE SOUZA - CPF/MF Nº 014.385.589-10 
- OBJETO: “Contratação de pessoa física para 
locação de imóvel para instalação da Unidade 
Básica de Saúde da família Santa Madalena, por 
um período de 06 (seis) meses.” - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: Prorrogados pelo prazo de 02 (dois) 
meses, com vigência de 19 de abril de 2023 à 18 
de junho de 2023. - VALOR: R$ 1.617,36 (um mil, 
seiscentos e dezessete reais e trinta e 


